¹⁰¹ A. WATSON, *The law of succession in the later roman republic*, Oxford, 1971, p. 104, nt. 2.

- D. 50.16.77 (Paul. 49 *ad ed.*) *Iulianus scribit quae Servius apud Alfenum ... putat*
- D. 19.1.42 (Paul. 2 *quaest.*) *ita apud Labeonem relatam est*
- D. 45.3.20.1 (Paul. 15 *quaest.*) *apud Labeonem ita scriptum est*
- D. 48.10.14 (Paul. 22 *quaest.*) *et inveni Marcellum apud Iulianum adnotasse ... adicit iste*
- D. 32.78.6 (Paul. 2 *ad Vit.*) *postea apud Aburnium Valentem inveni ita relatam ...*
- D. 24.1.28.3 (Paul. 7 *ad Sab.*) *apud Plautium placuit*

Si tratta di contesti molto variegati nei quali la costruzione introdotta dalla preposizione si presta a rendere rinvii eterogenei come tipologia e situazione. Tra questi, però, è la citazione di Servio–Alfeno tratta dal IX libro *ad edictum* e conservata in D. 3.5.20.pr., a richiamare la nostra attenzione in ragione della struttura nel complesso simile alla nostra. E immediatamente potremmo essere indotti a stabilire un suggestivo parallelo tra le coppie Servio–Alfeno da un lato e Aristone–Pomponio dall’altro¹⁰². Ad uno sguardo più attento, però, il paragone appare assai fragile, se non azzardato. Poniamo le due fonti a confronto:

D. 3.5.20.pr. (Paul. 9 *ad ed.*): *Nam et Servius respondit, ut est relatam apud Alfenum libro trigensimo nono digestorum: cum a Lusitanis tres capti essent et unus ea condicione missus, uti pecuniam pro tribus adferret, et nisi edisset, ut duo pro eo quoque pecuniam darent, isque reverti nolisset et ob hanc causa milli pro tertio quoque pecuniam solvissent: Servius respondit aequum esse praetorem in eum reddere iudicium.*

D. 24.3.44.pr. (Paul. 5 *quaest.*): *Si socer a genero heres institutus adierit hereditatem, quandoque mortuo patre cum herede eius filiam de dote acturam Nerva et Cato responderunt, ut est relatam apud Sextum Pomponium digestorum ab Aristone libro quinto: ibidem Aristoni consensit.*

¹⁰² La similitudine è riconosciuta anche da M. GARCIA–GARRIDO, F. REINO–BARBERO, *Digestorum similitudines*, Madrid, 2004, XI, n. 9407, p. 201. Su D. 3.5.20, per tutti, M. MIGLIETTA, «*Servius respondit*», cit., 259 ss. e, da ultimo, F. MATTIOLI, *Commento*, in G. LUCHETTI, M. BEGGIATO, S. DI MARIA, F. MATTIOLI, E. PEZZATO, I. PONTORIERO, *Iulius Paulus. Ad edictum libri IV–XVI*, Roma–Bristol, 2022, p. 170 ss.

La citazione dell'*ad edictum* è chiara e indica con sicurezza che Paolo aveva letto direttamente i *digesta* di Alfenio¹⁰³ e che da quel contesto aveva isolato il responso di Servio. Se consideriamo il tratto di D. 24.3.44.pr. che va da *ut est relatum* alla fine e togliamo *ab Aristone*, i due richiami sono in effetti esattamente sovrapponibili. La loro identità dovrebbe far pensare che *digestorum libro quinto* si riferisca a *Sextum Pomponium* e che quindi i *digesta* in questione siano opera del giurista adrianeo, proprio come il *libro trigesimo nono digestorum* indicato in D. 3.5.20.pr. è un luogo alfeniano.